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अ.धसचूना 

13 अग*त, 2020 
 

स�ंया-एल0जी0-24/2017-333/लेज0--  झारखंड सरकार का 1न2न�ल4खत अ5यादेश िजस पर माननीय 

रा;यपाल <दनाकं-10/08/2020 को अनमु1त दे चुक?ं है, इसके �वारा सवCसाधारण क? सचूना के �लए �का�शत 

Eकया जाता है । 
 

झारख�ड म�ूयव� !त कर (सशंोधन) अ'यादेश] 2020 

(झारख�ड अ'यादेश स�ंया- 04, 2020) 
 

 झारख�ड मGूयवHICत कर अ.ध1नयम 2005 (झारख�ड अ.ध1नयम 05] 2006) मJ सशंोधन हेत ुअ5यादेश। 
 

 �*तावना:- चूँEक] झारख�ड रा;य क? Hवधान-सभा सM मJ नहNं है] और चूँEक] झारख�ड रा;यपाल को 

समाधान हो गया है Eक ऐसी पQरि*थ1तयाँ Hव�यमान है िजनके कारण झारख�ड मGूयवHICत कर 

अ.ध1नयम] 2005 (झारख�ड अ.ध1नयम 05] 2006) के क1तपय Hव�यमान �ावधानS मेa सशंोधन करने हेत ु

तरंुत कारCवाई करना आवUयक हो गया है।  
 

 इस�लए अब] भारत का सHंवधान के अनWुछेद 213 के ख�ड (1) के �वारा �दYत शिZतयS का �योग करत े

हुए] झारख�ड रा;यपाल 1न2न�ल4खत अ5यादेश को �!याHपत करत ेहै:- 
 

1- स[ं\]त नाम] Hव*तार एव ं�ार2भ:-  
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  (1) यह अ5यादेश झारख�ड मGूयवHICत कर (सशंोधन) अ5यादेश, 2020 कहा जाएगा। 

(2) यह परेू झारख�ड रा;य मJ लाग ूहोगा। 

(3) अ^यथा उपब.ंधत के �सवाय इस अ5यादेश के उपबधं उस तारNख को �वतृ हSगे, जो झारख�ड सरकार 

राजपM मJ, अ.धसचूना �वारा 1नयत करेः 
 

2-  धारा 35 मJ सशंोधन& धारा 35 क? उपधारा (8) मJ एक परंतकु 1न2नवत ्जोड़ा जाएगा:- 

 ‘परंतकु यह Eक कर-1नधाCरण वषC 2016&17 हेत ुउप-धारा (6) के अ^तगCत कर-1नधाCरण 31 अग*त] 2020 

तक Eकया जा सकेगा।'  
 

3- धारा 39 मJ सशंोधन &धारा 39 क? उपधारा (1) मJ एक परंतकु 1न2नवत ्जोड़ा जाएगा:- 

 ‘परंतकु यह Eक कर-1नधाCरण वषC 2014&15 हेत ुधारा 37 अथवा 38 के अ^तगCत कर-1नधाCरण 5 वषC क? 

समाि]त के उपरांत भी <दनांक 31 अग*त] 2020 तक Eकया जा सकेगा।‘  
 

4- धारा 40 मJ सशंोधन - धारा 40 क? उपधारा (4) मJ एक परंतकु 1न2नवत ्जोड़ा जाएगा:- 
 

 ‘परंतकु यह Eक कर-1नधाCरण वषC 2014&15 या उसके कुछ भाग हेत]ु धारा 40 क? उप-धारा (1) के अ^तगCत 

कर-1नधाCरण एव ंपनुः कर-1नधाCरण 5 वषC क? समाि]त के उपरांत भी <दनांक 31 अग*त] 2020 तक Eकया 

जा सकेगा।‘ 
 

5- धारा 42 मJ सशंोधन - ¼1½ धारा 42 क? उपधारा (1) मJ एक परंतकु 1न2नवत ्जोड़ा जाएगा:-  
 
 ‘परंतकु यह Eक स\म �ा.धकार उZत ^याय-1नणCय या आदे’k के अनfुप] कर-1नधाCरण एव ं पनुः कर-

1नधाCरण <दनाकं 31 अग*त] 2020 तक कर सकेगा जो <दनांक 31 माचC] 2020 तक Eकया जाना था।‘  
 

   ¼2½ धारा 42 क? उपधारा (2) मJ एक परंतकु 1न2नवत ्जोड़ा जाएगा:-  
 
 ‘परंतकु यह Eक जहां कोई ^यायालय या ^याया.धकारण अपील या पनुरN\ण मJ इस आ’kय का आदे’k 

जारN करता है Eक इस अ.ध1नयम या के^gNय hब)? कर अ.ध1नयम] 1956 के अधीन 1नधाCQरत कर को इस 

अ.ध1नयम के अधीन 1नधाCQरत न करके Eकसी अ^य Hव.ध या उपबधं के अधीन 1नधाCQरत Eकया जाना 

चा<हए तो उस आदे’k के पQरणाम*वfप अथवा आदे’k मJ व4णCत 1नदे’k या 1नiकषC को लाग ूकरने के �लए 

उस आवतC या उसके Eकसी भाग का यथाि*थ1त कर 1नधाCरण अथवा पनुः कर 1नधाCरण अ^यथा लाग ू

पQरसीमन अव.ध के होत ेहुए भी इस आदे’k के जारN करने क? तारNख जो 31 माचC] 2020 तक क? जानी 

थी] को <दनांक 31 अग*त] 2020 तक Eकया जा सकता है।‘ 
 
6- धारा 79 मJ सशंोधन - धारा 79 क? उपधारा (7) मJ एक परंतकु 1न2नवत ्जोड़ा जाएगा:- 
 

   ‘परंतकु यह Eक इस धारा के अ^तगCत <दनांक 31 माचC] 2020 तक पाQरत Eकए जाने वाले आदेष को <दनांक 

31 अग*त] 2020 तक पाQरत Eकया जा सकेगाA' 
 

झारखंड रा;यपाल के आदेश से, 

 

)द*प कुमार -ीवा.तव, 

�धान स.चव-सह-Hव.ध परामशj 

Hव.ध Hवभाग, झारखंड, राँची। 

-------------- 
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�व�ध (�वधान) �वभाग 

------------ 

अ.धसचूना 

13 अग*त, 2020 
 
 

सं�या-एल0जी0-24/2017-334/लेज0-- माननीय रा;यपाल �वारा <दनांक-10/08/2020 

को अनुमत झारख�ड मू�यव� !त कर (संशोधन) अ'यादेश] 2020 का 1न2नांEकत अkेंजी अनुवाद 

झारखडं रा;यपाल के �ा.धकार से इसके �वारा �का�शत Eकया जाता है, िजसे भारतीय संHवधान के 

अनुWछेद 348 के खडं (3) के अधीन उZत अ5यादेश का अkेंजी भाषा मJ �ा.धकृत पाठ समझा जाएगा।  
 
 

Jharkhand Value Added Tax (Amendment) Ordinance, 2020 

(Jharkhand Ordinance No. 04, 2020) 
 

An Ordinance to amend Jharkhand Value Added Tax Act, 2005 (Jharkhand Act 05, 2006) 
 

Preamble 
 
 Whereas the legislative Assembly of state of Jharkhand is not in session and, whereas the 
Governor of Jharkhand is satisfied that circumstances exist which render it necessary for her to take 
immediate action to amend certain existing provisions in the Jharkhand Value Added Tax Act, 2005 
(Jharkhand Act 05, 2006) 
 
 Now, therefore, in exercise of power conferred by Clause (1) of article 213 of Constitution of 
India, the Governor of Jharkhand is pleased to promulgate the following Ordinance:- 
 
 

1. Short title, extent and commencement –  
    (1) This Ordinance may be called the Jharkhand Value Added Tax (Amendment) Ordinance,  
          2020. 

 (2) It shall extend to the whole of the State of Jharkhand. 
 (3) It shall come into force from the date of its publication in the Official Gazette. 
 
2.   Amendment in section 35 : In the sub- section (8) of the Section 35, a proviso shall be added in 

the following manner:-  
 

  “Provided that for the assessment year 2016-17, the assessment under sub-section 
(6) shall be made until 31st August, 2020. ” 

 

 
3.   Amendment in Section 39:  In the sub- section (1) of the Section 39, after first proviso, a proviso  

shall be added in the following manner:-  
    
   “Provided that for the assessment year 2014-15, the assessment  under Section 37 

or 38 can also be made after the expiry of five years till 31st August, 2020. ” 
 

4.   Amendment in Section 40: In the sub- section (4) of the Section 40, a proviso shall be   added in 
the following manner:-  
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   “Provided that for the assessment year 2014-15 or part thereof, the assessment or 

re-assessment under sub-section (1) of Section 40 can also be made after the expiry of five 
years till 31st August, 2020. ” 

 
 

5.      Amendment in Section 42 : In the sub- section (1) of the Section 42, a proviso  shall be added in 
the following manner:-  

 
   “Provided that the prescribed authority may proceed to reassess the tax 

payable by the dealer in accordance with such judgment or order, which was to be 
reassessed until  31st March, 2020, till 31st August, 2020. ” 

  
 

In the sub- section (2) of the Section 42, a proviso  shall be added in the following manner:-  
“Provided that, where any Court or Tribunal  passes an order in appeal or 

revision to the effect that any tax assessed under this Act or the Central Sales Tax 
Act, 1956 should have been assessed under the provision of a law other than that 
under which it was assessed, then in consequence of such order or to give effect to any 
finding or direction contained in such order such turnover and part thereof, may be 
assessed or reassessed, as the case may be, to a tax at which it was to be assessed or 
reassessed notwithstanding the applicable limitation period until  31st March, 2020, 
till 31st August, 2020.” 

 
6.  Amendment in Section 79: In the sub- section (7) of the Section 79, a proviso  shall be added in 

the following manner:-  
 
   “Provided that order under this section can be made, which was to be made until 

31st March, 2020, till 31st August, 2020. ” 

                 

 

झारखंड रा;यपाल के आदेश से, 

 

)द*प कुमार -ीवा.तव, 

�धान स.चव-सह-Hव.ध परामशj 

Hव.ध Hवभाग, झारखंड, राँची। 

 
 

----------- 
 

 

 

झारख�ड राजक?य मुgणालयझारख�ड राजक?य मुgणालय,,  राँची �वारा �का�शत एवं मु<gतराँची �वारा �का�शत एवं मु<gत,,  
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